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การประเมินคาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER ภาคปาไม 

บทนํา 

โครงการลดกาซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของประเทศไทย (Thailand Voluntary 

Emission Reduction Program) หรือ โครงการ T-VER เปนกลไกลดกาซเรือนกระจกของประเทศไทยท่ีพัฒนา

โดยองคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก (องคการมหาชน) หรือ อบก. เปนกลไกท่ีชวยสนับสนุนใหทุกภาคสวน

ดําเนินกิจกรรมลดการปลอยกาซเรือนกระจกหรือกักเก็บกาซเรือนกระจกดวยความสมัครใจ โดยสามารถนํา

ปริมาณกาซเรือนกระจกท่ีลด/กักเก็บไดจากการดําเนินโครงการลดกาซเรือนกระจก หรือท่ีเรียกวา “คารบอน

เครดิต” ไปใชประโยชนได นอกจากนี้การดําเนินโครงการ T-VER ยังกอใหเกิดผลประโยชนอ่ืนท่ีไมใชในรูปแบบ

ของคารบอนเครดิต เชน ลดการปลอยมลพิษสูบรรยากาศ ลดการเกิดของเสีย เพ่ิมมูลคาวัสดุเหลือท้ิงทาง

การเกษตร เพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียว เพ่ิมความหลากหลายของระบบนิเวศ เพ่ิมรายไดแกชุมชน เปนตน  

คารบอนเครดิต มีหนวยเปนตันคารบอนไดออกไซดเทียบเทา สามารถนําไปใชแลกเปลี่ยน ซ้ือ-ขายเพ่ือ

ชดเชยการปลอยกาซเรือนกระจก (Carbon offset) จากองคกร บุคคล งานบริการ หรือจากการผลิตผลิตภัณฑ 

ตางๆ ตัวอยางเชน องคกรไมสามารถดําเนินการปลอยกาซเรือนกระจกสุทธิเปนศูนยได (Net Zero Emission) 

ดวยตนเอง เนื่องจากขอจํากัดทางเทคโนโลยี หรือเงินลงทุน ก็สามารถซ้ือคารบอนเครดิตมาชดเชยได ลดปริมาณ

การปลอยกาซเรือนกระจกท่ีเปนสาเหตุของภาวะโลกรอน ซ่ึงปจจุบันประเทศไทยมีการซ้ือ-ขาย คารบอนเครดิต

จากโครงการ T-VER ปริมาณ 971,669 ตันคารบอนไดออกไซดเทียบเทา (0.97 MtCO2eq) คิดเปนมูลคารวม   65 

ลานบาท (ไดรับการสนับสนุนจากกองทุนเยอรมันจํานวน 43 ลานบาท) (อบก., ธันวาคม 2564)  

โครงการ T-VER ตองเปนโครงการท่ีกอใหเกิดการลดการปลอยกาซเรือนกระจก หรือการกักเก็บกาซเรือน

กระจกเม่ือเทียบกับกรณีฐาน และมีการดําเนินงานเพ่ิมจากการดําเนินงานตามปกติ (Additionality) โดยยึด

หลักการพ้ืนฐานสําคัญ  6 ขอ  ไดแก ความตรงประเด็น (Relevance) ความสมบูรณ (Completeness)  ความ

สอดคลอง (Consistency) ความถูกตอง (Accuracy) ความโปรงใส (Transparency) และความอนุรักษ  

(Conservativeness) เพ่ือสรางความเชื่อม่ันตอคุณภาพของคารบอนเครดิต ซ่ึงมีกรอบการดําเนินโครงการลดกาซ

เรื อนกระจกสอดคลองตามมาตรฐาน ISO 14064-2 (Greenhouse gases - Part 2: Specification with 

guidance at the project level for quantification, monitoring and reporting of greenhouse gas 

emission reductions or removal enhancements) และมีแนวทางการตรวจสอบความใชไดและการทวนสอบ

ตามมาต ร ฐ าน  ISO 14064 - 3 (Greenhouse gases - Part 3 :  Specification with guidance for the 

verification and validation of greenhouse gas statements) โดยผูประเมินภายนอกสําหรับโครงการภาค

สมัครใจ (Validation and Verification Body: VVB) เปนนิติบุคคล ซ่ึงมีคุณสมบัติเปนไปตามท่ีคณะกรรมการ 

อบก . กํ าหนด  แล ะ ได รั บ ก า ร ข้ึ นทะ เบี ย น กับ  อบก .  ส าม า ร ถ ศึ กษา ร ายละ เ อี ย ด เ พ่ิ ม เ ติ ม ไ ด ท่ี  

http://ghgreduction.tgo.or.th/t-ver  
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การพัฒนาโครงการ T-VER ประกอบดวย 2 ข้ันตอนหลัก ไดแก การข้ึนทะเบียนโครงการ T-VER และการ

รับรองคารบอนเครดิต แสดงดังรูปท่ี 1 

 

รูปท่ี 1 แสดงข้ันตอนการพัฒนาโครงการ T-VER  
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การพัฒนาโครงการ T-VER กิจกรรมการปลูกปาหรือฟนฟูปา (Afforestation/Reforestation) 

 กิจกรรมการปลูกปาหรือฟนฟูปา เปนการเพ่ิมแหลงกักเก็บกาซคารบอนไดออกไซดในบรรยากาศมาเก็บไว

ในรูปของมวลชีวภาพ (Biomass) หรืออินทรียวัตถุในดิน (Soil Organic Carbon) ซ่ึงสวนใหญจะกักเก็บในรูปมวล

ชีวภาพเหนือพ้ืนดิน (Aboveground Biomass) และมวลชีวภาพใตดิน (Belowground biomass) ดังนั้นการ

ประเมินการสะสมคารบอนในพ้ืนท่ีปาไมจะพิจารณาจากมวลชีวภาพของตนไมเปนหลัก ซ่ึงปริมาณมวลชีวภาพของ

ตนไมข้ึนอยูกับชนิดพรรณไม ความเหมาะสมของสภาพแวดลอม อายุ หรือปจจัยอ่ืนๆ ทําใหปริมาณการกักเก็บ

คารบอนในตนไมแตกตางกัน ดังตารางท่ี 1  

ตารางท่ี 1 การกักเก็บคารบอนในมวลชีวภาพของชนิด หรือกลุมพรรณไมตางๆ 

 

ท่ีมา: คูมือศักยภาพของพรรณไม สําหรับสงเสริมภายใตโครงการกลไกการพัฒนาท่ีสะอาดภาคปาไม, อบก. 
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 กิจกรรมการปลูกปาหรือฟนฟูปาท่ีสามารถดําเนินการเปนโครงการ T-VER ไดนั้นตองกอใหเกิดการลดกาซ

เรือนกระจก หรือเพ่ิมการกักเก็บกาซเรือนกระจกท่ีมาจากการดําเนินงานเพ่ิมเติม หรือประโยชนสวนเพ่ิมจากการ

ดําเนินการปกติ (Additionality) และเปนไปตามหลักเกณฑ ระเบียบวิธีฯ ท่ี อบก.กําหนด เชน การปลูกตนไมบน

พ้ืนท่ีท่ีไมเคยเปนปา การยืดอายุรอบตัดฟนของไมเศรษฐกิจ เปนตน ดังนั้นปริมาณคารบอนเครดิตท่ีเกิดข้ึนจาก

โครงการ T-VER นอกจากจะข้ึนอยูกับตนไมท่ีจะปลูกแลว ยังข้ึนอยูกับลักษณะของสภาพพ้ืนท่ีกอนเริ่มดําเนิน

โครงการ (กรณีฐาน) การปลอยกาซเรอืนกระจกชวงติดตามโครงการ (Project Emission)  เชน การเกิดไฟไหมใน

พ้ืนท่ี การตัดไม การเผาไหมเชื้อเพลิงฟอสซิล เปนตน  

 

รูปท่ี 2 ตัวอยางการประเมินคารบอนเครดิตกรณีกอนเริ่มโครงการ T-VER เปนพ้ืนท่ีโลงไมมีตนไม 

โครงการ T-VER ประเภทปาไม มีระยะเวลาในการคิดคารบอนเครดิตรวม 10 ป และสามารถตออายุไดไม

จํากัด สําหรับข้ันตอนการดําเนินการโครงการ T-VER ประกอบไปดวย 2 ข้ันตอนหลัก ดังนี้ 

ข้ันตอนท่ี 1: ข้ันตอนการข้ึนทะเบียนโครงการ ผูพัฒนาโครงการ หรือผูท่ีประสงคดําเนินโครงการ T-VER 

ตองจัดทําเอกสารขอเสนอโครงการ (Project Design Document: PDD) และเอกสารอ่ืนๆประกอบการขอข้ึน

ทะเบียนโครงการ ตามท่ี อบก. กําหนด ซ่ึง PDD ประกอบไปดวย รายละเอียดโครงการ ระเบียบวิธีลดกาซเรือน

กระจก การคํานวณการกักเก็บ/การลดการปลอยกาซเรือนกระจก และแผนการติดตามผลการดําเนินโครงการ  ซ่ึง

โครงการตองผานการตรวจสอบความใชไดจากผูประเมินภายนอกสําหรับโครงการภาคสมัครใจ (Validation 

Verification Body: VVB) และยื่นเอกสารประกอบการสมัครมายัง อบก. เพ่ือขอรับการพิจารณาข้ึนทะเบียน

โครงการ T-VER 

ข้ันตอนท่ี 2: ข้ันตอนการขอรับรองคารบอนเครดิต ผูพัฒนาโครงการตองมีการดําเนินการและติดตามผล

ตามแผนท่ีระบุไวในเอกสาร PDD เชน การสํารวจตนไมเพ่ือประเมินการกักเก็บคารบอน หากผูพัฒนาโครงการ

ประสงคขอการรับรองคารบอนเครดิตตองจัดทํารายงานการติดตามประเมินผล (Monitoring report) และผาน

การทวนสอบจาก VVB กอนท่ีจะยื่นขอการรับรองคารบอนเครดิตตอ อบก. โดยผูพัฒนาโครงการสามารถขอการ

รับรองคารบอนเครดิตไมจํากัดจํานวนครั้ง ตลอดชวงระยะเวลาการคิดคารบอนเครดิต อบก.แนะนําใหดําเนินการ

ทุกๆ 3-5 ป 
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รูปท่ี 3 ข้ันตอนการข้ึนทะเบียนโครงการ และรับรองคารบอนเครดิตโครงการ T-VER ภาคปาไม 

   

   
 

รูปท่ี 4 การเก็บขอมูลภาคสนามเพ่ือประเมินการกักเก็บคารบอน 
 

 คาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER ประกอบไปดวยกระบวนประเมินการกักเก็บคารบอน เชน การ

วางแปลง สํารวจความสูง ความโต ชนิดของพรรณไม คาเดินทาง คาใชสอยตางๆ เปนตน และกระบวนการ

ตรวจสอบความใชไดและการทวนสอบจาก VVB  รวมถึงคาใชจายในการจัดทําเอกสารประกอบการขอข้ึนทะเบียน

โครงการหรือรับรองคารบอนเครดิตกรณีท่ีผูพัฒนาโครงการไมไดดําเนินการเอง สรุปแนวทางคาใชจายในการ

พัฒนาโครงการ T-VER ภาคปาไม ดังตารางท่ี 2 

• ตรวจประเมินการ
กักเก็บคารบอนใน
กรณีฐาน

• จัดทําเอกสาร
โครงการ

• ตรวจสอบความ
ใชไดโดย VVB

• ข้ึนทะเบียน
โครงการ T-VER 
กับ อบก.

• รับรองคารบอน
เครดิตกับ อบก.

• ตรวจประเมินการ
กักเก็บคารบอนชวง
ดําเนินโครงการ

• จัดทํารายงานการ
ติดตามประเมินผล

• ทวนสอบโดย 
VVB

• รับรองคารบอน
เครดิตครั้งที่ XX

ข้ันตอนการข้ึนทะเบียนโครงการ ข้ันตอนการรับรองคารบอนเครดิต
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ตารางท่ี 2 แนวทางคาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER ภาคปาไม 

กิจกรรม คาใชจายเฉล่ีย 
(บาท) 

หมายเหตุ 

1.ประเมินการกักเก็บคารบอน  
โดยวิธีการสํารวจตนไมในแปลงตัวอยาง 
เพ่ือประเมินการกักเก็บคารบอน ขณะ
จัดทําขอมูลกรณีฐานประกอบการข้ึน
ทะเบียนโครงการ และชวงติดตามผลเพ่ือ
ขอรับรองคารบอนเครดิต ซ่ึงผูพัฒนา
โครงการสามารถกําหนดจํานวนครั้งใน
การขอรับรองไดเอง ตลอดชวงอายุ
โครงการ 10 ป 

แปลงตัวอยางละ 
10,000 บาท 

- จํานวนแปลงตัวอยางตามระเบียบวิธีฯ ท่ี
กําหนดไว ซ่ึงอาจจะข้ึนอยูกับชนิด 
ประเภทของพรรณไม การจัดการ ท่ีตั้ง
โครงการ เปนตน 

- ขนาดของแปลงตัวอยางแนะนํา ขนาด 
40x40 เมตร 

- คาใชจายในการสํารวจตนไมในแปลง
ตัวอยาง 7,500-20,000 บาท/ไร ข้ึนอยู
กับสภาพพ้ืนท่ีโครงการ ท่ีตั้งโครงการ  

2. จัดทําเอกสารประกอบการขอข้ึน
ทะเบียนโครงการและรับรองคารบอน
เครดิต 
- เอกสารขอเสนอโครงการ (PDD)  
- รายงานการประเมินผลประโยชนรวม  
- รายงานการติดตามประเมินผล 
(Monitoring Report) 
- อ่ืนๆ ตามท่ี อบก. กําหนด 

2,500 บาทตอคน อบก. จัดอบรมหลักสูตรเก่ียวกับการจัดทํา
เอกสารโครงการ T-VER  

3. การตรวจสอบความใชได หรือการ
ทวนสอบ 
โดยผูประเมินภายนอกสําหรับโครงการ
ภาคสมัครใจ  

พ้ืนท่ีโครงการ 
100 ไร = 97,600 
บาท/ครั้ง 
500 ไร =155,000 
บาท/ครั้ง 
1,000 ไร =197,500 
บาท/ครั้ง 

- เปนกระบวนการท่ีทําอยางเปนระบบ มี
ความเปนอิสระ และตามมาตรฐาน ISO 
14064-3 เพ่ือตรวจสอบความเปนไปไดของ
โครงการ ความถูกตองในวิธีการคํานวณ 
เปนไปตามหลักเกณฑท่ี อบก. กําหนด 
- ประมาณคาใชจาย 12,000-15,000 บาท/
คน-วัน และคาใชจายในการเดินทาง ข้ึนอยู
กับความยากงายของสภาพพ้ืนท่ี ระยะทาง 
และจํานวนท่ีตั้งโครงการ  
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การศึกษาครั้งนี้ อบก. ไดทําการประเมินคาใชจายในการปลูกปาและพัฒนาเปนโครงการ T-VER โดย

จําแนกกิจกรรมการปลูกปาออกเปน 4 วิธี ไดแก 

1) ปลูกปา หมายถึง การปลูกตนไมเพ่ืออนุรักษเปนพ้ืนท่ีปา พรรณไมท่ีปลูกเปนพรรณไมพ้ืนเมืองโต

ชา เชน พะยูง ประดูปา มะคาโมง เปนตน  

2) ปลูกปาชายเลน หมายถึง การปลูกปาชายเลนในพ้ืนท่ีรับผิดชอบของกรมทรัพยากรทางทะเลและ

ชายฝง ภายใตโครงการปลูกปาชายเลน เพ่ือประโยชนคารบอนเครดิต ซ่ึงมีการจําแนกคาใชจาย

ปลูกปาตามสภาพพ้ืนท่ีปลูกเปน 4 ประเภท ไดแก พ้ืนท่ีผานการรื้อถอน (พ้ืนท่ีพรอมปลูก) พ้ืนท่ี

นากุงท่ียังไมไดรื้อถอน  พ้ืนท่ีสวนปาลมพ้ืนท่ีเสื่อมโทรมท่ียังไมไดรื้อถอน และพ้ืนท่ีหาดเลนงอก 

3) ปลูกสัก เปนการปลูกสักเพ่ือการอนุรักษ กําหนดใหมีระยะปลูก 4x4 เมตร (100 ตน/ไร) และใน

ปท่ี 8 มีการตัดขยายระยะ โดยตัดไมสักออกรอยละ 50 เพ่ือใหไมท่ีเหลือมีขนาดใหญข้ึน  

4) ปลูกยูคาลิปตัส โดยมีการขยายรอบตัดฟนของยูคาลิปตัส กําหนดใหมีระยะปลูก 1x1x12 เมตร 

(267 ตน/ไร)  มีการตัดขยายระยะ 2 รอบ ไดแก ปท่ี 3 ตัดไมยูคาลิปตัสออกรอยละ 50 และปท่ี 

7 ตัดไมยูคาลิปตัสออกรอยละ 50 จากท่ีเหลืออยูเดิม  

คาใชจายในการลงทุนปลูกปา ไดแก คาสํารวจรังวัดพ้ืนท่ี คาเตรียมพ้ืนท่ี คากลาไม คาหลักและปกหลัก 

คาปลูกและปลูกซอม คากําจัดวัชพืช คาปองกันไฟ คาปุยและสารเคมี คาตัดฟนและลิดก่ิง เปนตน สําหรับสวน

ปลูกสัก และยูคาลิปตัสไมรวมคาใชจายเก่ียวกับงานตัดขยายระยะ หรือการจัดการผลผลิต โดยคาใชจายเฉลี่ยใน

การปลูกและบํารุงรักษาปาตลอดอายุ 10 ป ประมาณ 11,360 - 73,000 บาทตอไร ดังตารางท่ี 3 ท้ังนี้ข้ึนอยูกับวิธี

ปฏิบัติ เชน ปลูกเลียนแบบปาธรรมชาติ ปลูกเปนแถวเปนแนว สภาพพ้ืนท่ี การเตรียมพ้ืนท่ี ขนาดของพ้ืนท่ี คาจาง

แรงงานในแตละทองถ่ิน การบํารุงดูแลรักษาท่ีแตกตางกัน ซ่ึงคาใชจายสวนใหญจะอยูในชวง 3 ปแรก หลังจากนั้น

คาใชจายจะลดเหลือเฉพาะสวนบํารุงรักษา ไดแก คากําจัดวัชพืช การปองกันไฟปา ดวยตนไมสามารถปลอยให

เติบโตตามธรรมชาติได  
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ตารางท่ี 3 แนวทางการประเมินคาใชจายในการปลูกปาและการบํารุงปา 

กิจกรรม คาใชจาย (บาทตอไรตอป) รวม 

(10 ป) 

ท่ีมา 

ปท่ี 1 

(คาปลูก) 

ปท่ี 2-6 ป 

(คาบํารุง) 

ปท่ี 7-10 ป 

(คาบํารุง) 

1.ปลูกปา 4,020 1,060 510 11,360 สํานักงบประมาณ ธันวาคม 
2564 

2.ปลูกปาชายเลน 

2.1 พ้ืนท่ีผานการรื้อถอน 
(พ้ืนท่ีพรอมปลูก) 

11,000 4,500 2,000 41,500 คูมือการปลูกปาชายเลน เพ่ือ
ประโยชนจากคารบอนเครดิต 
พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง) 

2.2 พ้ืนท่ีนากุงท่ียังไมได
รื้อถอน 

16,000 4,500 2,000 46,500 คูมือการปลูกปาชายเลน เพ่ือ
ประโยชนจากคารบอนเครดิต 
พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง) 

2.3 พ้ืนท่ีสวนปาลมพ้ืนท่ี
เสื่อมโทรมท่ียังไมไดรื้อ
ถอน 

18,000 4,500 2,000 48,500 คูมือการปลูกปาชายเลน เพ่ือ
ประโยชนจากคารบอนเครดิต 
พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง) 

2.4 พ้ืนท่ีหาดเลนงอก 25,000 8,000 2,000 73,000 คูมือการปลูกปาชายเลน เพ่ือ
ประโยชนจากคารบอนเครดิต 
พ.ศ.2564 (ฉบับปรับปรุง) 

3. ปลูกสัก   5,463   5,269   1,159  11,891 องคการอุตสาหกรรมปาไม, 
พ.ศ. 2556 

4. ปลูกยูคาลิปตัส   5,159   4,273   2,720  12,152 องคการอุตสาหกรรมปาไม, 
พ.ศ. 2556 
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ตัวอยางคาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER กิจกรรมการปลูกปาในขนาดพ้ืนท่ี 100 - 10,000 ไร  

ในการประเมินตนทุนในการพัฒนาโครงการ T-VER กิจกรรมการปลูกปาครั้งนี้ ไดกําหนดสมมติฐาน ดังนี้ 

ผูพัฒนาโครงการประเมินการกักเก็บคารบอน โดยวิธีสํารวจตนไมจากการวางแปลงตัวอยางจํานวนรอยละ 1 ของ

พ้ืนท่ีโครงการ ดําเนินการขอการรับรองคารบอนเครดิตในปท่ี 3 ปท่ี 6 และปท่ี 10 รวม 3 ครั้ง และไมรวม

คาใชจายในการจัดทําเอกสารประกอบการขอข้ึนทะเบียน และรับรองคารบอนเครดิต ซ่ึง อบก. ไดจําแนกขนาด

ของพ้ืนท่ีปลูกปา ดังนี้ 100 500  1,000 5,000 และ 10,000 ไร  สรุปคาใชจายประมาณ 430,400 – 5,162,000 

บาท หากคิดคาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER เฉลี่ยเปนรายปจะเทากับ 40 – 320 บาท/ไร/ป ดังตารางท่ี 4 

ตารางท่ี 4  ตัวอยางคาใชจายในการประเมินการกักเก็บคารบอน และกระบวนการตรวจสอบความใชได

และการทวนสอบ 

ขนาดพ้ืนท่ี 
(ไร) 

คาใชจายในการประเมินการกักเก็บคารบอน และกระบวนการตรวจสอบความใชไดและการ
ทวนสอบ (บาท) 

ขอข้ึน
ทะเบียน  

T-VER 

ขอรับรองคารบอน
เครดิตครั้งท่ี 1  

(ปท่ี 1-3) 

ขอรับรองคารบอน
เครดิตครั้งท่ี 2  

(ปท่ี 4-6) 

ขอรับรองคารบอน
เครดิตครั้งท่ี 3  

(ปท่ี 7-10) 

รวม 

100 107,600  107,600  107,600  107,600  430,400  

500 205,000  205,000  205,000  205,000  820,000  

1,000 297,500  297,500  297,500  297,500  1,190,000  

5,000 743,500  743,500  743,500  743,500  2,974,000  

10,000    1,290,500     1,290,500     1,290,500     1,290,500  5,162,000  

 คาใชจายท่ีเก่ียวของกับการพัฒนาโครงการ T-VER คิดเปนรอยละ 1 – 27 ของคาใชจายในการปลูกและ

บํารุงรักษาปา ซ่ึงข้ึนอยูกับสภาพพ้ืนท่ี ชนิดพรรณไม และขนาดพ้ืนท่ีโครงการ ดังตัวอยางรูปท่ี 5 
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(ก) ขนาดพ้ืนท่ีโครงการ 100 ไร 

 

(ข) ขนาดพ้ืนท่ีโครงการ 1,000 ไร  

รูปท่ี 5 ตัวอยางคาใชจายในการปลูกปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตลอดอายุโครงการ 10 ป สําหรับปาแตละ

ประเภท  

  

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000 10,000,000

ยูคาลิปตัส

ปาบก

สัก

ปาชายเลน (พรอมปลูก)

ปาชายเลน (นากุง)

ปาชายเลน (สวนปาลม)

ปาชายเลน (หาดเลนงอก)

คาใชจายในการปลูกปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตลอดอายุโครงการ 10 ป 
สําหรับปาแตละประเภท (บาท/100 ไร)

คาปลูกและบํารุงดูแลรักษา คาพัฒนาโครงการ  T-VER

0 20,000,000 40,000,000 60,000,000 80,000,000

ยูคาลิปตัส

ปาบก

สัก

ปาชายเลน (พรอมปลูก)

ปาชายเลน (นากุง)

ปาชายเลน (สวนปาลม)

ปาชายเลน (หาดเลนงอก)

คาใชจายในการปลูกปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตลอดอายุโครงการ 10 ป 
สําหรับปาแตละประเภท (บาท/1,000 ไร)

คาปลูกและบํารุงดูแลรักษา คาพัฒนาโครงการ  T-VER
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การประเมินปริมาณคารบอนเครดิตจากกิจกรรมการปลูกปาสําหรับกรณีศึกษานี้ พิจารณาเฉพาะการกัก

เก็บคารบอนในมวลชีวภาพของตนไมเทานั้น โดยคาดการณอัตราการเพ่ิมพูนของมวลชีวภาพของตนไม ของกลุม

พรรณไม มีคาเฉลี่ย 0.95-4.77 tCO2eq/ไร/ป อบก. กําหนดระยะเวลาการคิดคารบอนเครดิต 10 ปสําหรับ

โครงการประเภทปาไม ดังนั้นปริมาณคารบอนเครดิตตลอดอายุโครงการประมาณ 9.5 – 27.5 tCO2eq/ไร โดย

การปลูกปาชายเลนและปลูกยูคาลิปตัสจะใหปริมาณคารบอนเครดิตท่ีใกลเคียงกันคือ 21.4 - 27.5 tCO2eq/ไร 

และกิจกรรมปลูกปา และปลูกสักปริมาณคารบอนเครดิตท่ีได 9.5 -10.8 tCO2eq/ไร ดังตารางท่ี 5 

ตารางท่ี 5 คาคาดการณปริมาณคารบอนเครดิตจากกิจกรรมการปลูกปาตลอดอายุโครงการ 10 ป 

กลุมพรรณไม ปริมาณการกักเก็บคารบอนไดออก
ไซค (tCO2eq/ไร/ป)* 

ปริมาณคารบอนเครดิตตลอดอาย ุ
โครงการ 10 ป 
(tCO2eq/ไร) 

1. ปลูกปา 0.95 9.5 
2. ปลูกปาชายเลน 2.75 27.5 
3. ปลูกสัก** 1.72 10.8 
4. ปลูกยูคาลิปตัส** 4.77 21.4 

หมายเหตุ  *คูมือศักยภาพของพรรณไม สําหรับสงเสริมภายใตโครงการกลไกการพัฒนาท่ีสะอาดภาคปาไม, อบก. 

              **มีการตัดขยายระยะโดยมีการนําไมออก จะถูกนํามาพิจารณาในการประเมินการกักเก็บคารบอน โดย

อางอิงการประเมินการกักเก็บคารบอนแนวทางตามระเบียบวิธี T-VER-METH-FOR-04 สวนไมเศรษฐกิจโตเร็ว 

ฉบับท่ี 2 
 

คาใชจายในการปลูก ดูแลรักษาปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตอปริมาณคารบอนเครดิตท่ีคาดวาจะ

ไดรับ พบวาคาใชจายของกิจกรรมปลูกปา ปาชายเลน ปาสัก คอนขางจะใกลเคียงกัน ประมาณ 1,100 – 1,800 

บาท/tCO2eq ยกเวนปาชายเลน ท่ีปลูกในพ้ืนท่ีหาดเลนงอก คาใชจายประมาณ 2,600 บาท/tCO2eq เนื่องจาก

สภาพพ้ืนท่ียากตอการปลูกปาชายเลน ทําใหคาใชจายในการปลูกคอนขางสูง และกิจกรรมปลูกยูคาลิปตัส นั้นจะมี

คาใชจายต่ําสุด ประมาณ 570 บาท/tCO2eq รายละเอียดดังตารางท่ี 6 

เม่ือพิจารณาตนทุนพัฒนาโครงการ T-VER ตลอดอายุโครงการ 10 ปเทียบกับปริมาณคารบอนเครดิตท่ี

ไดรับ พบวาตนทุนพัฒนาโครงการ T-VER ประมาณ 20 – 450 บาท/ tCO2eq โดยตนทุนในการพัฒนาโครงการ 

T-VER สูงท่ีสุด ไดแก กิจกรรมปลูกปา รองลงมา ปลูกสัก ปลูกยูคาลิปตัส และปาชายเลย ตามลําดับ  

สรุปคาใชจายในการปลูก ดูแลรักษาปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตอปริมาณคารบอนเครดิตท่ีคาดวาจะ

ไดรับ พบวาคาใชจายของกิจกรรมปลูกปา ปาชายเลน ปาสัก คอนขางจะใกลเคียงกัน ประมาณ 1,100 – 1,900 

บาท/tCO2eq ยกเวนปาชายเลน ท่ีปลูกในพ้ืนท่ีหาดเลนงอก คาใชจายประมาณ 2,600-2,800 บาท/tCO2eq 
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เนื่องจากสภาพพ้ืนท่ียากตอการปลูกปาชายเลน ทําใหคาใชจายในการปลูกคอนขางสูง และกิจกรรมปลูกยูคาลิปตัส 

นั้นจะมีคาใชจายต่ําสุด ประมาณ 590 – 770  บาท/tCO2eq  ดังรูปท่ี 6 

ตารางท่ี 6 คาใชจายในการปลูกปาและพัฒนาโครงการ T-VER ตลอดอายุโครงการ 10 ป และคา

คาดการณปริมาณคารบอนเครดิตท่ีเกิดข้ึนสําหรับปาแตละประเภท 

กิจกรรม คาใชจายตลอดอายุโครงการ 10 ป (บาท) ปริมาณ
คารบอน
เครดิต  

(tCO2eq) 

ตนทุนคาใชจาย 
(บาท/ tCO2eq) 

คาปลูกและ
บํารุงดูแล

รักษา 

คาพัฒนา
โครงการ  
T-VER 

รวม คาปลูกและ
บํารุ งดู แล
รักษา 

คาพัฒนา
โครงการ  
T-VER 

รวม 

1.ปลูกปา 

• 100 ไร  1,136,000   430,400   1,566,400   950   1,196   453   1,649  

• 500 ไร  5,680,000   820,000   6,500,000   4,750   1,196   173   1,368  

• 1,000 ไร  11,360,000   1,190,000   12,550,000   9,500   1,196   125   1,321  

• 5,000 ไร  56,800,000   2,974,000   59,774,000   47,500   1,196   63   1,258  

• 10,000 ไร  113,600,000   5,162,000   118,762,000   95,000   1,196   54   1,250  

2.ปลูกปาชายเลน 
2.1 พ้ืนท่ีผานการรื้อถอน (พ้ืนท่ีพรอมปลูก) 
• 100 ไร  4,150,000   430,400   4,580,400   2,750  1,509  157   1,666  

• 500 ไร  20,750,000   820,000   21,570,000   13,750  1,509  60   1,569  

• 1,000 ไร  41,500,000   1,190,000   42,690,000   27,500  1,509  43   1,552  

• 5,000 ไร  207,500,000   2,974,000   210,474,000   137,500  1,509  22   1,531  

• 10,000 ไร  415,000,000   5,162,000   420,162,000   275,000  1,509  19   1,528  

2.2 พ้ืนท่ีนากุงท่ียังไมไดรื้อถอน 

• 100 ไร  4,650,000   430,400   5,080,400   2,750  1,691  157   1,847  

• 500 ไร  23,250,000   820,000   24,070,000   13,750  1,691  60   1,751  

• 1,000 ไร  46,500,000   1,190,000   47,690,000   27,500  1,691  43   1,734  

• 5,000 ไร  232,500,000   2,974,000   235,474,000   137,500  1,691  22   1,713  

• 10,000 ไร  465,000,000   5,162,000   470,162,000   275,000  1,691  19   1,710  

2.3 พ้ืนท่ีสวนปาลมพ้ืนท่ีเสื่อมโทรมท่ียังไมไดรื้อถอน 
• 100 ไร  4,850,000   430,400   5,280,400   2,750  1,764  157   1,920  

• 500 ไร  24,250,000   820,000   25,070,000   13,750  1,764  60   1,823  

• 1,000 ไร  48,500,000   1,190,000   49,690,000   27,500  1,764  43   1,807  

• 5,000 ไร  242,500,000   2,974,000   245,474,000   137,500  1,764  22   1,785  
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กิจกรรม คาใชจายตลอดอายุโครงการ 10 ป (บาท) ปริมาณ
คารบอน
เครดิต  

(tCO2eq) 

ตนทุนคาใชจาย 
(บาท/ tCO2eq) 

คาปลูกและ
บํารุงดูแล

รักษา 

คาพัฒนา
โครงการ  
T-VER 

รวม คาปลูกและ
บํารุ งดู แล
รักษา 

คาพัฒนา
โครงการ  
T-VER 

รวม 

• 10,000 ไร  485,000,000   5,162,000   490,162,000   275,000  1,764  19   1,782  

2.4 พ้ืนท่ีหาดเลนงอก 
• 100 ไร  7,300,000   430,400   7,730,400   2,750  2,655  157   2,811  

• 500 ไร  36,500,000   820,000   37,320,000   13,750  2,655  60   2,714  

• 1,000 ไร  73,000,000   1,190,000   74,190,000   27,500  2,655  43   2,698  

• 5,000 ไร  365,000,000   2,974,000   367,974,000   137,500  2,655  22   2,676  

• 10,000 ไร  730,000,000   5,162,000   735,162,000   275,000  2,655  19   2,673  

3. ปลูกสัก  
• 100 ไร  1,410,000   430,400   1,619,474   1,084  1,097  397   1,495  

• 500 ไร  7,050,000   820,000   6,765,370   5,418  1,097  151   1,249  

• 1,000 ไร  14,100,000   1,190,000   13,080,740   10,836  1,097  110   1,207  

• 5,000 ไร  70,500,000   2,974,000   62,427,700   54,178  1,097  55   1,152  

• 10,000 ไร  141,000,000   5,162,000   124,069,400   108,356  1,097  48   1,145  

4. ปลูกยูคาลิปตัส 
• 100 ไร  952,700   430,400   1,645,604   2,141  568  201   769  

• 500 ไร  4,763,500   820,000   6,896,020   10,706  568  77   644  

• 1,000 ไร  9,527,000   1,190,000   13,342,040   21,411  568  56   623  

• 5,000 ไร  47,635,000   2,974,000   63,734,200   107,056  568  28   595  

• 10,000 ไร  95,270,000   5,162,000   126,682,400   214,113  568  24   592  

 



  

องคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก (องคการมหาชน) หนาท่ี  14 

 

 

รูปท่ี 6 ตนทุนในการปลูกปาและพัฒนาเปนโครงการ T-VER จําแนกตามประเภทปา และขนาดพ้ืนท่ีโครงการ 

 

สรุป 

 คาใชจายในการพัฒนาโครงการ T-VER ประเภทกิจกรรมปลูกปาตลอดอายุโครงการ 10 ป ประมาณ  
430,400 –  5,162,000 บาทตอโครงการ (ขนาดพ้ืนท่ี 100 – 10,000 ไร) เม่ือเทียบกับปริมาณคารบอนเครดิตท่ี
คาดวาจะไดรับ คิดเปนตนทุนประมาณ 20 – 450 บาท/ tCO2eq และเม่ือพิจารณาคาใชจายในการปลูกและบํารุง
ปารวมดวย คาใชจายท้ังหมดประมาณ 590 - 2,800 บาท/tCO2eq ข้ึนอยูกับประเภทปา พรรณไม สภาพพ้ืนท่ี และ
ขนาดของพ้ืนท่ีโครงการ ท้ังนี้การประเมินคาใชจายนี้เปนเพียงสวนหนึ่ง ยังไมไดรวมถึงมูลคาปาไมท่ีไดรับกลับมาไม
วาจะเปนผลผลิตทางตรง เชน ไม ผลผลิตของปา และทางออมท่ีไมสามารถตีเปนมูลคาได เชน การอนุรักษดินและ
น้ํา ท่ีอยูอาศัยของสัตวปา เพ่ิมความหลากหลายทางชีวภาพ เปนท่ีพักผอนหยอนใจ แหลงทองเท่ียว รวมถึงสราง
การมีสวนรวมในการอนุรักษดูแลปา 
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